

Số: / KH-BTV

Bắc Ninh, ngày 01 tháng 6 năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện khâu đột phá “Đổi mới phương thức hoạt động Hội, trọng tâm là ứng dụng công nghệ thông tin” nhiệm kỳ 2022- 2027**

Thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu Phụ nữ toàn quốc lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2022 - 2027, căn cứ Kế hoạch số 292/KH- ĐCT, ngày 04/5/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Hội LHPN Việt Nam về thực hiện khâu đột phá “*Đổi mới phương thức hoạt động Hội, trọng tâm là ứng dụng công nghệ thông tin*” nhiệm kỳ 2022-2027, Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Cụ thể hoá thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Phụ nữ toàn quốc lần thứ XIII, góp phần thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng về đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội nhằm tập hợp ngày càng rộng rãi các tầng lớp phụ nữ, góp phần vào công cuộc xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

- Kịp thời thích ứng và tạo nên sự đổi mới mạnh mẽ trong tất cả hoạt động của các cấp Hội nhằm hướng tới hoạt động chuyên nghiệp, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ công tác Hội và phong trào phụ nữ; tham gia tích cực vào Chương trình chuyển đổi số quốc gia.

### **2. Yêu cầu**

Việc thực hiện khâu đột phá “*Đổi mới phương thức hoạt động Hội, trọng tâm là ứng dụng công nghệ thông tin*” phải được tiến hành đồng thời với khâu đột phá “*Tập trung xây dựng cơ sở Hội vững mạnh*”.

- Kế hoạch thực hiện khâu đột phá phải được triển khai hiệu quả, thực chất, đảm bảo đúng tiến độ.

- Quá trình thực hiện phải đảm bảo tuân thủ luật pháp, các quy định hiện hành về Luật an ninh mạng, an toàn dữ liệu.

## **II. CHỈ TIÊU**

- Hàng năm, ít nhất 70% tài liệu truyền thông của cấp tỉnh được số hoá, truyền tải trên trang thông tin điện tử, kênh truyền thông điện tử và các nền tảng mạng xã hội chính thức của Hội cấp tỉnh.

- Hàng năm, 100% vụ việc liên quan đến phụ nữ phản ánh qua Công/Trang thông tin điện tử của Trung ương Hội LHPN Việt Nam và Hội LHPN các tỉnh được nắm, tư vấn hỗ trợ giải quyết.

- Từ năm 2024, áp dụng thí điểm Ứng dụng/App “Phụ nữ Việt Nam” khi có yêu cầu của Trung ương Hội.

- Đến cuối nhiệm kỳ, 100% Hội LHPN cấp huyện thực hiện xử lý văn bản theo hệ thống Quản lý văn bản điều hành chung của tỉnh, chữ ký số...

- Đến cuối nhiệm kỳ, 100% Hội LHPN cấp cơ sở được trang bị máy tính có kết nối mạng và ứng dụng các phần mềm triển khai trong hệ thống Hội.

### **III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP**

#### **1. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ, hội viên, phụ nữ về ứng dụng công nghệ thông tin.**

- Đẩy mạnh và đa dạng hoá các hình thức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, các nền tảng số nhằm cung cấp thông tin rộng rãi tới cán bộ, hội viên, phụ nữ về sự cần thiết, tầm quan trọng của thông tin, công nghệ thông tin (CNTT), ứng dụng CNTT, công nghệ số và chuyển đổi số trong đời sống kinh tế, xã hội; chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về ứng dụng CNTT, chuyển đổi số;

- Nâng cao nhận thức cho cán bộ Hội chuyên trách các cấp, nhất là người đứng đầu về tính cấp thiết của việc ứng dụng CNTT, chuyển đổi số trong hoạt động Hội nhằm đổi mới mạnh mẽ phương thức hoạt động Hội;

- Vận động cán bộ, hội viên, phụ nữ tích cực tham gia vào chương trình chuyển đổi số quốc gia, trong đó tập trung vận động cán bộ, hội viên, phụ nữ đẩy mạnh sử dụng dịch vụ thanh toán điện tử, giao dịch thương mại điện tử, tiếp cận dịch vụ công trực tuyến;

- Cán bộ Hội các cấp tích cực tham gia Tổ công nghệ số cộng đồng để nâng cao nhận thức, năng lực tuyên truyền, vận động, hướng dẫn cho hội viên phụ nữ tiếp cận các dịch vụ công.

#### **2. Bồi dưỡng, nâng cao năng lực tiếp cận công nghệ thông tin cho cán bộ, hội viên, phụ nữ.**

- Phối hợp đào tạo, nâng cao năng lực cho cán bộ chuyên trách các cấp về ứng dụng CNTT, trong đó tập trung vào việc sử dụng/khai thác thành thạo các phần mềm ứng dụng trong hệ thống Hội; sử dụng các nền tảng số, mạng xã hội trong tổ chức các hoạt động Hội; chuyển đổi số trong hoạt động Hội;

- Phối hợp với các ngành vận động cán bộ, hội viên, phụ nữ tích cực tham gia các chương trình đào tạo, tập huấn nâng cao kiến thức, kỹ năng ứng dụng CNTT, chuyển đổi số do các ngành, các cấp tổ chức;

- Hỗ trợ hội viên, phụ nữ tham gia sàn giao dịch điện tử; tham gia các hoạt động kinh doanh trực tuyến phù hợp với quy định của pháp luật; hướng dẫn, hỗ trợ hội viên, phụ nữ tham gia thanh toán điện tử, hướng tới việc thanh toán không dùng tiền mặt.

### **3. Tham mưu, đề xuất cơ chế và vận động nguồn lực để thực hiện việc ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động Hội**

- Hàng năm đề xuất cơ quan tài chính các cấp bố trí ngân sách để đầu tư hạ tầng CNTT, trong đó tập trung vào việc nâng cấp và vận hành hiệu quả Trang thông tin điện tử và các phần mềm ứng dụng trong hệ thống Hội; xây dựng phần mềm tổng hợp dữ liệu...; trang bị máy tính có kết nối mạng; trang bị phần mềm quản lý văn bản điện tử, mã định danh điện tử, thư điện tử công vụ, chữ ký số;

- Phối hợp xây dựng cơ chế khai thác và sử dụng dữ liệu số, dữ liệu điện tử (nếu có); phối hợp tổ chức các hoạt động hỗ trợ hội viên, phụ nữ và tổ chức các hoạt động Hội trên nền tảng số; phối hợp với Công an để đồng bộ dữ liệu hội viên vào cơ sở dữ liệu dân cư quốc gia (khi có văn bản hướng dẫn);

- Phối hợp xây dựng ứng dụng/App “Phụ nữ Việt Nam” và tổ chức các hoạt động Hội trên các nền tảng số khi có yêu cầu;

- Vận động ủng hộ trang thiết bị điện tử các loại (nếu có như điện thoại, máy tính, ti vi...) cho hội viên, phụ nữ dân tộc thiểu số miền núi biên giới khó khăn có công cụ tiếp cận các chương trình/hoạt động của Hội.

### **4. Tham gia các hoạt động thí điểm một số mô hình ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của Trung ương Hội**

- Thí điểm ứng dụng mô hình tương tác trực tuyến trên Trang thông tin điện tử để tiếp nhận các ý kiến phản ánh, cung cấp thông tin của hội viên, phụ nữ; mô hình tư vấn, hỗ trợ pháp lý trực tuyến qua nền tảng số; mô hình ứng dụng nền tảng số lấy ý kiến trực tuyến của phụ nữ, hội viên tham gia xây dựng luật pháp, chính sách;

- Thí điểm một số mô hình sinh hoạt hội viên trực tuyến phù hợp với điều kiện sống, làm việc của hội viên, nhất là đối với hội viên di cư;

- Thí điểm phát hành thẻ hội viên thông minh;

- Thí điểm mô hình hỗ trợ phụ nữ tham gia hội nhập quốc tế trên không gian mạng.

### **5. Tăng cường kiểm tra, giám sát, thông tin báo cáo và sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm trong tổ chức thực hiện**

- Hàng năm tiến hành kiểm tra việc thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ về ứng dụng CNTT của các cấp Hội; đưa nội dung thực hiện khâu đột phá thành chỉ tiêu thi đua trong đánh giá thi đua hàng năm;

- Các cấp Hội tăng cường công tác hướng dẫn, hỗ trợ, kiểm tra, giám sát việc thực hiện khâu đột phá; định kỳ hàng năm đánh giá, rút kinh nghiệm để tổ chức thực hiện đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

- Hội LHPN các huyện/thị xã/thành phố định kỳ 6 tháng và 01 năm báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch (gắn với báo cáo kết quả nhiệm vụ công tác Hội nhưng có mục riêng về CNTT) về Hội LHPN tỉnh (qua Văn Phòng tổng hợp); tổ chức sơ kết vào dịp đánh giá giữa nhiệm kỳ và cuối nhiệm kỳ Đại hội đại biểu Phụ nữ của huyện/thị xã/thành phố và báo cáo kết quả sơ kết, tổng kết việc thực hiện Kế hoạch về Hội LHPN tỉnh tổng hợp báo cáo Trung ương Hội và tổ chức sơ kết, tổng kết trong toàn tỉnh.

- Hội LHPN tỉnh sẽ tổ chức sơ kết việc thực hiện Kế hoạch gắn với đánh giá việc triển khai Nghị quyết giữa nhiệm kỳ vào năm 2024 và tổ chức tổng kết việc thực hiện Kế hoạch vào năm 2026.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh**

- Văn phòng là đầu mối tham mưu việc triển khai và đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch trong các cấp Hội; tham mưu xây dựng kế hoạch thực hiện thí điểm ứng dụng/App “Phụ nữ Việt Nam”, Đề án hỗ trợ Phụ nữ chuyển đổi số, xây dựng danh mục dữ liệu điện tử phục vụ cho hoạt động Hội, tổ chức sơ kết, tổng kết thực hiện Kế hoạch; hướng dẫn, hỗ trợ các cấp Hội trong triển khai thực hiện;

- Các Ban chuyên môn căn cứ chức năng, nhiệm vụ xây dựng, triển khai hoạt động cụ thể gắn với nhiệm vụ hàng năm do Ban phụ trách; hỗ trợ các huyện/thị xã/thành phố, đơn vị thực hiện có hiệu quả Kế hoạch, định kỳ báo cáo đánh giá kết quả triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo quy định về Văn phòng Hội LHPN tỉnh để tổng hợp báo cáo Trung ương Hội;

- Thường trực, Ủy viên Ban Thường vụ, Ủy viên Ban Chấp hành và lãnh đạo các Ban chuyên môn phụ trách/theo dõi các huyện/thị xã/thành phố có trách nhiệm chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc, tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch phù hợp đặc thù của địa phương.

##### **2. Hội LHPN các huyện/thị xã/thành phố, Hội PN Quân sự, Công an tỉnh**

- Hội LHPN các huyện/thị xã/thành phố chỉ đạo, hướng dẫn Hội LHPN các cấp địa phương triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo hiệu quả, thiết thực, sáng tạo; thường xuyên kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện kế hoạch;

- Chủ động tham mưu, đề xuất với cấp ủy, chính quyền trong lãnh đạo, chỉ đạo, quan tâm bố trí ngân sách trang bị cơ sở hạ tầng và các hoạt động thực hiện việc ứng dụng CNTT trong hoạt động Hội; chủ động, tích cực phối hợp với các ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội ở địa phương và các tổ chức hoạt động trong lĩnh vực CNTT

để thực hiện các hoạt động ứng dụng CNTT theo Kế hoạch và trong việc hỗ trợ, bảo vệ hội viên, phụ nữ trên không gian mạng.

- Tăng cường công tác hướng dẫn, hỗ trợ, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch; định kỳ báo cáo, đánh giá, sơ kết, rút kinh nghiệm để tổ chức hoạt động đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

- Hội Phụ nữ Bộ Chỉ huy quân sự, Hội Phụ nữ Công an tỉnh: nghiên cứu các nội dung trong Kế hoạch để chỉ đạo triển khai phù hợp trong đơn vị mình.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện khâu đột phá “*Đổi mới phương thức hoạt động Hội, trọng tâm là ứng dụng công nghệ thông tin*” nhiệm kỳ 2022-2027, Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh đề nghị Ban Thường vụ Hội LHPN các huyện/thị xã/thành phố, đơn vị trực thuộc chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ, chất lượng, hiệu quả. Trong quá trình triển khai, nếu phát hiện những khó khăn, vướng mắc, phản ánh kịp thời về Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh (qua Văn phòng tỉnh Hội) để kịp thời giải quyết, thực hiện hiệu quả Kế hoạch./.

***Nơi nhận:***

- Văn phòng TW Hội (b/c);
- Đ/c Trần Lan Phương- PCT TW Hội LHPN Việt Nam (b/c);
- Đ/c Nguyễn Thị Hoài Linh- Trưởng Ban Quốc tế, Trung ương Hội LHPN Việt Nam (b/c);
- Ban Tổ chức, Ban Dân vận TU (b/c);
- Thường trực, VP, các Ban Hội LHPN tỉnh;
- Hội LHPN các huyện/thị xã/thành phố;
- Hội PN Bộ CHQS tỉnh, Công an tỉnh;
- Lưu: VP.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Phương Mai**

